Дело №5-44-204/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
город Керчь	16 сентября 2020 года
Мировой судья судебного участка № 48 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым Троян К.В., исполняя обязанности мирового судьи судебного участка № 44 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым, с участием Тарасова Н.А.
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ в отношении:
Тарасова Н.А., **** года рождения, место рождения *****, зарегистрированного по адресу: **** официально не трудоустроен.
УСТАНОВИЛ:
Тарасов Н.А., будучи водителем транспортного средства, не имея права управления транспортными средствами, не выполнил законное требование сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.
Правонарушение совершено при следующих обстоятельствах.
14 сентября 2020 г. в 23 час 03 минут в районе дома *** по ул. **** в г. Керчь, Тарасов Н.А., не имея права управления транспортными средствами, управлял транспортным средством ****, государственный регистрационный знак ****, с признаками опьянения (резкое изменение окраски кожных покровов лица, поведение не соответствующее обстановке) 14 сентября 2020 года в 23 часов 50 минут не выполнил законное требование сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.
В судебном заседании Тарасов Н.А. вину в совершении данного правонарушения признал полностью, пояснил, что действительно управлял указанным транспортным средством, от прохождения освидетельствования на состояние опьянения отказался так как спешил, также указал, что водительское удостоверение получал, однако более двадцати лет назад был лишен права управления транспортным средством, более водительского удостоверения не получал.
Кроме признания Тарасовым Н А. своей вины в инкриминируемом ему административном правонарушении, его вина в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ, подтверждена следующими доказательствами:
протоколом **** от 14 сентября 2020 года об отстранении от управления транспортным средством, согласно которого у Тарасова Н.А. имелись признаки опьянения, а именно резкое изменение окраски кожных покровов лица, поведение не соответствующее обстановке (л.д.2);
протоколом	******	о	направлении на медицинское
освидетельствование на состояние опьянения от 14 сентября 2020 года (л.д.4), согласно которого, основанием для направления Тарасова Н.А на медицинское освидетельствование на состояние опьянения послужил отказ от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения;
протоколом **** от 15.09.2020 года об административном правонарушении; (л.д.1),актом ***** от 14.09.2020 года освидетельствования на состояние алкогольного опьянения (л.д. 3), согласно которого, от освидетельствования на состояние алкогольного опьянения отказался;
протоколом ***** от 15.09.2020 года о задержании транспортного средства;
 (
'
)справкой начальника ОГИБДД УМВД России по г. Керчи Леоника А.В., согласно которой по состоянию на 15.09.2020 года Тарасов Н.А. в списке лиц, лишенных права управления транспортными средствами не значится, ранее по ст.ст. 12.8 и 12.26 КоАП РФ к административной ответственности не привлекался, признаки уголовного преступления, предусмотренные ст. 264.1 УК РФ отсутствуют, согласно сведений базы данных ФМС ГИДББ-М МВД РФ водительское удостоверение Тарасову Н.А. не выдавалось (л.д. 12);
диском с видеозаписью произведенных процессуальных действий;(л.д.8)
При таких обстоятельствах мировой судья считает доказанной вину Тарасова Н.А., не имеющего права управления транспортными средствами, в невыполнении законного требования сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, а квалификацию его действий по ст. 12.26 ч. 2 КоАП РФ правильной, поскольку при наличии у Тарасова Н.А., признаков опьянения (резкое изменение окраски кожных покровов лица, поведение не соответствующее обстановке) у сотрудника полиции имелись достаточные основания полагать, что он находился в состоянии опьянения, однако Тарасов Н.А., не имея права управления транспортными средствами, в нарушение п. 2.3.2 Правил дорожного движения, согласно которому водитель транспортного средства обязан проходить по требованию должностных лиц, которым предоставлено право государственного надзора и контроля за безопасностью дорожного движения й эксплуатации транспортного средства, освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения, от прохождения такого освидетельствования отказался.
При назначении наказания Тарасову Н.А., мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.
Обстоятельств смягчающих либо отягчающих вину Тарасова Н.А мировым судьей не установлено.
Руководствуясь ст. 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Тарасова Н.А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток.
Срок административного ареста исчислять с 16 сентября 2020 г. с 14-00 часов.
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 48 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым.

Мировой судья                                                                        К.В.Троян

ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
лингвистический контроль
произвел
Помощник  судьи __________ Т.А. Нистрян

СОГЛАСОВАНО
Судья_________ К.Ю.Козлова
«___» __ 20     г.